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Ett 40-tal kamrater tog tillfället att träffas när 

Mälardalsmötet genomfördes 2024-02-13 
Middag intogs efter mötet på Tre vapen. 

Mer från mötet finns att läsa på sidan 7. 
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Styrelseordföranden har ordet  

 

När detta nummer av KamraTnytt når er alla kamrater får man hoppas att 

våren är nära. 

 

I skrivande stund sista veckan i februari kan man konstatera att Ungern 

slutligen släppt in Sverige i NATO som sista land. Det kommer att kräva 

många förändringar både för försvarsmakten men även för oss som land. 

Säkert kommer även förutsättningar mm för Teknisk tjänst att påverkas. Ska 

vi nu överge våra kära M- och F- nummer? Vi kan kanske se fram emot 

intressanta artiklar i TIFF om konsekvenser? 

 

I planeringen av årets årsmötesarrangemang så har konstaterats att rådande 

säkerhetsläge inneburit att militära förband har svårt att ta emot och hantera besök. 

Glädjande nog har inte försvarsindustrin samma begränsning. 

 

Årets årsmötesarrangemang kommer därför att genomföras i Örnsköldsvikstrakten 28-29 maj med besök 

på BAE Hägglunds samt Dockstavarvet. Det kan bli ett intressant besök inte minst mot bakgrund av att 

stridsfordon 90 och även nyligen beslutat Stridsbåt 90 är en del av stödet till Ukraina. 

Notera att den 27 maj får vara en tilltransportdag. Program samt underlag för anmälan m m finns senare i 

detta nummer. 

 

Härmed kallas medlemmarna i kamratföreningen försvarets tekniska officerare till årsmöte 2024. 

Plats och tid: BAE Hägglunds, Örnsköldsvik, tisdagen den 28 maj kl 0900. 

Motioner från enskilda medlemmar till årsmötet skall vara styrelsen tillhanda senast en vecka före 

årsmötet.  

 

Nyligen har även ett regionalt Mälardalsmöte kunnat genomföras på FMV genom föreningsordförandens 

försorg. Ett kort referat finns i en separat artikel. I tidskriften TIFF kommer även senare i vår i nummer 

2024-2 ett utförligare reportage. 

 

Den 16-17 april genomförs representantskapsmöte 2024 för Sveriges militära kamratföreningars 

riksförbund (SMKR). Jag kommer att representera föreningen. I samband med mötet kommer att 

avhandlas konsekvenser av att försvarsmakten sagt upp överenskommelsen med SMKR från den 1 januari 

2024. Om det finns konsekvenser för oss som kamratförening får jag återkomma om i samband med 

årsmötet. Det synes som försvarsmakten mera fokuserar på veteranföreningar? 

 

Du har väl inte glömt att betala din medlemsavgift på 200 kr för 2024. Betalas till plusgiro 618 45 

79-8 eller Swisha till 123 666 23 81. 

 

Väl mötta i majsolen i Höga kusten! 
 

 

Jan-Erik Lövgren 

Styrelseordförande 
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Årsmöte och besök i Örnsköldsvikstrakten 2024-05-27—29 

Plats: BAE Hägglunds i Örnsköldsvik samt Dockstavarvet i Docksta (ca 40 km syd Ö-vik). 

Förläggning preliminär bokad på två centrala vandrarhem i Örnsköldsvik. 

 

Programutkast för KamraToff årsmöte samt årsmötesarrangemang 2024 
Tid Verksamhet Anm 

Mån 05-27 

 

Tilltransport till Örnsköldsvik 

Inkvartering vandrarhem 

”Get thogether” aktivitet på kvällen 

 

 

Plats och tid eso 

Tis 05-28 

0750-0800 

0800-0900 

0900-1100 

1100-1130 

1130-1230 

1230-1430 

1430-1600 

1600-1730 

1730-sent 

BAE Hägglunds 

Mottagning reception, besökskort 

Välkomnande, introduktion BAE 

Årsmöte KamraToff 

Bricklunch 

Genomgångar CV 90, Bv, 3D/AM 

Vagnsförevisning 

Fabriksrundtur 

Möjlighet ombyte 

Kamratmiddag 

 

Reception 

Bruxmatsal 

Bruxmatsal, inkl fika 

Bruxmatsal 

Lokal eso 

Provplats Nordanås 

Startpunkt, besöksvästar 

Vandrarhem 

Bruxsmatsal 

Ons 05-29 

0830 

0900 

0915 

1000 

1030 

1115 

1200 

1300 

Dockstavarvet 

Avfärd från Ö-vik 

Välkommen till Docksta 

Presentation av varvet 

Pågående projekt 

Utveckling av obemannade båtar 

Rundtur i produktion 

Lunch 

Avslutning 

 

Körtid ca 30 minuter 

 

Slutligt program sänds ut digitalt till alla anmälda deltagare ca 2 veckor före mötet. 

Slutliga deltagare kommer även att få en e-post från BAE Hägglunds med information samt QR-kod som 

skall användas vid receptionen för att få besökskort. 

Legitimation skall medföras vid besöket. 

 

Senaste anmälningsdag är 2024-04-12. Anmälan sker företrädesvis digitalt via denna länk,  

Anmälan årsmöte 2024 . Länken kommer även att finnas på vår hemsida. (Den som inte har tillgång till 

internet kan skicka in anmälningsblanketten som finns i pappersutgåvan av KamraTnytt.)  

 

För upprättande av röstlängd förutsätts att du erlagt din medlemsavgift för 2024. 
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Förläggning 

Förläggning är preliminärt bokat på två centrala vandrarhem. Priser nedan är per rum. 

 

Örnsköldsviks Gästhamn Örnsköldsviks vandrarhem 

3st 4 bäddsrum /950 kr/natt 

4st 2 bäddsrum /650 kr/natt 

1st 5 bäddsrum /1100 kr/natt 

1st 2 bäddsrum / 600 kr/natt 

7st 4 bäddsrum / 800 kr/natt 

1st 6 bäddsrum / 1200 kr/natt 

Sängkläder kostar 70 kr. Sängkläder, handduk samt slutstädning inkluderat. 

 

Slutligt boende i vandrarhemmen får avgöras när antalet deltagare är klart. 

 

Transporter 

Resa till och från mötet ordnas av den enskilde. 

Prisuppgifter nedan från mitten av februari. 

 

Reser du med tåg så ligger aktuella vandrarhem på promenadavstånd från stationen. 

Från Stockholm tor ca 700 kr. 

Från Göteborg tor ca 800 kr. 

Från Malmö ca 1200 kr med nattåg på återresa. 

 

Det finns även möjlighet att flyga till Örnsköldsviks flygplats, dock, med osäker tillgänglighet. 

Direktflyg från Arlanda tor ca 1800 kr. 

Flyg via arlanda från tex sturup, landvetter, östersund, luleå kostar ca tor 4500-5300. 

 

För transporter under besöksdagarna planeras busstransport den 28 maj och eventuellt den 29 maj (se 

nedan). 

Beträffande besöket på Dockstavarvet torde ni som ska söderut eller västerut fortsätta direkt efter besöket 

om ni åker bil.För er som ska norrut med bil efterfrågas möjlighet för samtransport åter till Örnsköldsvik 

för de som reser med tåg eller eventuellt flyg. 

 

Kost 

Frukost kan anordnas på Örnsköldsviks vandrarhem (inklusive boende på Örnsköldsviks gästhamn) 

kostnad 70 kr per dag. 

Bricklunch hos BAE Hägglunds kostnad 110 kr. 

 

Kamratmiddag hos BAE Hägglunds sponsras av företaget inkl måltidsdryck (öl/vin/vatten). Övriga 

drycker genom den enskilde. 

 

Lunch hos Dockstavarvet ca 100 kr. 
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Verksamhetsberättelse för KamraToff 2023 
  

2023 års KamratTräff genomfördes på Amf 1, Berga 2023-05-23—25. 

 

Årsmötet 2022 genomfördes även det på Amf 1, Berga 2023-05-23. 

 

Föreningsordförande var Torgny Henryson och styrelseordförande var Jan-Erik Lövgren. 

 

Styrelseledamöter:  

Kaj Sandström, Carl Hallenborg, Karl Jönsson, Leif Küller, Niklas Jörnsby, Kurt Hauptmann, Jan 

Nyström och Fredrik Finér samt Christer Lagert och Ivar Fredriksson som suppleanter. 

 

Styrelsen har under året bestått av Jan-Erik Lövgren (styrelseordförande), Leif Küller (vice 

styrelseordförande), Carl Hallenborg (sekreterare), Karl Jönsson (kassör), Fredrik Finér (ledamot), Niklas 

Jörnsby (ledamot), Jan Nyström (ledamot), Kurt Hauptmann (ledamot), Kaj Sandström (ledamot) samt 

Christer Lagert och Ivar Fredriksson som suppleanter. 

 

Revisorer har under året varit Clas-Göran Paulsson och Sören Lindby. Revisorssuppleanter har varit 

Håkan Schweitz och Magnus Qvist. 

 

Valberedning har varit Jan Lindgren (sammankallande), Ulf Jonsson och Roger Thorstensson.  

 

Under året har Karl Jönsson varit medlemsregistrator och Christer Lagert IT-ansvarig. 

 

Årsavgiften för 2023 har varit 125:-. Antalet medlemmar 2023-12-31 var 357 stycken. Beträffande 

föreningens ekonomi har intäkterna under 2023 varit 63 263 kr. Intäkterna är medlemsavgifter och 

bidrag från Försvarsmakten. 2023 års kostnader har varit 86 715 kr. Kostnaderna är främst att hänföra till 

årsmöte/kamratmöte, resor, examensgåvor, tryckkostnader, porto och stöd till Militärmuseiföreningen i 

Jämtland (Milmus Z). 

 

Under verksamhetsåret har fem protokollförda styrelsesammanträden genomförts. 

Styrelsemöten har genomförts både som fysiska möten och digitalt via TEAMS. 

 

Två nummer av föreningstidningen KamraTnytt har utgivits och ett antal artiklar har publicerats i TIFF 

(Teknisk Information För Försvarsmaterieltjänsten). 

 

Examensgåva har delats ut till Bäste studerande i respektive Specialistofficerskurs vid FMTS. Likaså har 

en gåva delats ut till Bäste soldat i värnpliktsomgången. 

 

För att stötta den traditionsvård, som genomförs av Militärmuseiföreningen i Jämtland (Milmus Z), 

stödjer föreningen verksamheten ekonomiskt. Arbetet med Milmus Z stöds även med omfattande ideella 

personella resurser. 

 

Föreningen har i begränsad omfattning deltagit i lokala och regionala kamratmöten. 

 

Traditionsenliga verksamheter där KamraToff har representerat är t.ex. Veterandagen, FMTS/MHS H 

vårfest, examen och julavslutning. 

 

En kontinuerlig utveckling har genomförts av hemsidan och det digitala medlemsregistreringssystemet. 
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Årsmöte 2024 planeras att genomföras i Örnsköldsvik 2024-05-28.  

 

Torgny Henryson, Föreningsordförande Jan-Erik Lövgren, Styrelseordförande 

Leif Küller, Vice styrelseordförande Carl Hallenborg, Sekreterare 

Karl Jönsson, Kassör Jan Nyström, Ledamot 

Kurt Hauptmann, Ledamot Fredrik Finér, Ledamot 

Niklas Jörnsby, Ledamot Kaj Sandström, Ledamot 

Christer Lagert, Suppleant Ivar Fredriksson, Suppleant 

 

 

Ekonomiredovisning2023 samt förslag till budget 2024 och 2025 
 

Årsavgiften för 2023 har varit 125 kr.  

Antalet medlemmar är 357 st.  

 

Beträffande föreningens ekonomi har 

intäkterna under 2023 varit 63 263 kr. 

Intäkterna är medlemsavgifter och stöd från 

Försvarsmakten. 

  

2023 års kostnader har varit 86 715 kr. 

Kostnaderna är främst att hänföra till 

årsmöte, resor, examensgåvor, 

tryckkostnader, porto och stöd till 

Militärmuseieföreningen i Jämtland  

(Milmus Z). 

 

Medlemsavgift för 2025 föreslås vara 

oförändrad 200 kr 
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Kort rapport från Mälardalsmötet februari 2024 
Text: Torgny Henryson, Foto: Christer Lagert 

 

Årets Mälardalsmöte genomfördes tisdagen den 13 februari med tradi-

tionellt program på Tre Vapen i Stockholm. 
 

Så många som 40 kamrater hade hörsammat inbjudan och deltog under 

eftermiddagen. Vid middagen var vi 38 till bordet. Jag vill inlednings-

vis tacka alla deltagare, utan er blir det inte något arrangemang. 
 

Under mötet deltog också en journalist med uppdraget att fotografera och skriva en artikel till TIFF 

sommarnummer. Mot den bakgrunden skriver jag nu bara ett kort referat, eftersom vi kan läsa en mer 

utförlig artikel i TIFF senare. 
 

I programmet fick vi genomgångar som belyste allt från omvärldsutveckling, till 

utvecklingen inom Försvarsmakten samt några materielutvecklingsprojekt.  
 

Ulf Jonsson, nyligen hemkommen från sin uppgift som försvarsattaché i Warszawa, 

gav oss inledningsvis en bild av Polens ambitioner att växa som en regional militär 

stormakt. Han beskrev också en intressant insyn i rollen som försvarsattaché.  

Efter det genomförde Jan-Erik Lövgren en genomgång av hur en verifiering, av 

export till Pakistan av luftvärnssystem, gick till när han var vapeninspektör för 

Inspektionen för Strategiska Produkter i samband med detta för några år sedan. 
 

Därefter fick vi två presentationer av pågående materielprojekt, dels anskaffningen av den finska 

pansarterrängbilen, Ptgb 300, som byggs av Patria i Finland, dels renoverings-/modifieringsprojektet av 

Stridsvagn 122. I och med strv 122 projektet uppdateras alla vagnar och ett antal blir stridsvagn 123, med 

bl a en ny kanon. När det gäller Ptgb 300 är det bl a intressant att vagnarna anskaffas som MOTS 

(Military ”Off The Shelf”), dvs att de anskaffas med mycket få särskilda svenska kravställningar och i ett 

samarbete med Finland. Det leder till ett mycket snabbt och effektivt anskaffningsprojekt före leverans. 

Genomgångarna genomfördes av Carl Ögren och Johan Lampinen för projektledningen av Ptgb 300 och 

Mikael Tillberg för projektledningen av Strv 122, vid FMV.  
 

Den pågående utvecklingen inom Försvarsmakten fick vi, med genom-

gångar av Stig-Olof Krohné och Lars Axelsson, en inblick i. Stig-Olof 

gav oss en övergripande bild av läget med anledning av kommande 

tillväxt för Försvarsmakten och vårt kommande medlemskap i NATO. 

Han belyste också övergripande Försvarsmaktens stöd till Ukraina. Mot 

den bakgrunden borrade Lars, i sin genomgång, ned lite mer i 

konsekvenser för logistiken och den tekniska tjänsten.  
 

Dagen avslutades med middag i restaurang Vingen på Tre Vapen under kamratliga former, med många 

återblickar och gemensamma minnen. Det serverades traditionell pannbiff och semla som dessert, dagen 

till ära. Särskilt kul var det att vår förste ordförande och instiftare av föreningen, Gustaf Ankarcrona, 

deltog i mötet och middag. 
 

Avslutningsvis vill jag tacka föredragshållarna för aktuella, intressanta och informativa genomgångar och 

ett särskilt tack vill jag rikta till Lars Axelsson som hjälpte oss med lokalbokningar och de komplicerade 

inpasserings- och utpasseringsprocedurerna.  
 

Fördjupa dig kring mötet och genomgångar i TIFF när den kommer inför sommaren och hjärtligt 

välkommen till nästa års Mälardalsmöte 2025. Inbjudan kommer kring årsskiftet. 



    

 
 

   
KamraToff Datum  

Kamratföreningen försvarets tekniska officerare 2024-03-15 Sid 8 (20) 

 

 

Från verksamheter vid FMTS. 
 

Logistikchefens förbandsbesök vid FMTS 
Text och foto: FMTS Kom 

 

Så kom dagen när logistikchefen genomförde sitt förbandsbesök vid FMTS. Under dagen fick han 

ta del av olika föredragning om förbandets enheter, dess framgångsfaktorer och utmaningar men 

också framtidsspaningar och träffa medarbetare och värnpliktiga.  

 

Försvarsmaktens logistikchef, brigadgeneral Claes Isoz, 

anlände på morgonen och togs emot med traditionsenlig 

fanvakt och generalsappell utanför byggnad 1. 

Förmiddagen ägnades åt en aktuell lägesbild av FMTS där 

förbandets enhetschefer presenterade respektive enhet. 

Logistikchefen hade många frågor och det var alltigenom 

en bra dialog om stora och små punkter, däribland 

krigsförband och grundutbildning men också officers-

utbildning och materiel. 

 

–  Det är värdefullt att få berätta för logistikchefen hur 

vi inom Markverkstadsenheten jobbar med att möta 

tillväxten i Försvarsmakten och samtidigt få ta del av 

hans syn på underlaget till ÖB råd, berättar 

Generalen tog tillfället i akt och frågade de 

värnpliktiga om personlig utrustning – ett 

ämne som är högaktuellt. 

Mikael Larsson, enhetschef Markverkstadsenheten. 

 

Efter lunch samlade logistikchefen de FMTS-medarbetare som hade möjlighet i aulan och berättade om 

stridskraften logistik och dess utveckling mellan 2023 till 2035. Detta föredrag finns att nå via emilia.  

 

Som avslutning blev det ett kort besök vid Marksystem-

avdelningen där generalen fick se närmre på ett nyligen 

levererat fordon – Pansarterrängbil 300. I andra änden av 

hangaren utbildas värnpliktiga systemtekniker på stridsvagn 122 

och de fick en liten pratstund med generalen. En fråga som är 

högaktuell och som logistikchefen arbetat mycket med är 

personlig utrustning så av ren nyfikenhet ställde han frågor om 

just det. 

 

– Det har varit en givande dag vid FMTS och jag upplever att ni 

alltid levererar det som efterfrågas. Det är alltid roligt att  

komma ut i verksamheten och jag är nöjd med dagen, 

summerar logistikchefen Claes Isoz.  

Logistikchefen kikade närmre på nya 

Pansarterrängbil 300 tillsammans med 

chefen för utbildningsenheten. 
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Avslutningsceremoni för FMTS SOU-kadetter 
Text och foto: FMTS Kom 

 

På fredag genomförs den stora SOU-examen för de 

allra flesta av Försvarsmaktens nya 

specialistofficerare i Halmstads arena. Innan den 

stora examensdagen hölls igår en 

avslutningsceremoni för de kadetter som studerat 

vid FMTS i By 11. 

 

Anders von Sydow deltog vid avslutningsceremonin, 

där kadetterna fick sina utbildningsbevis och så 

delades det ut utmärkelser till bästa kamrat och bästa 

studerande vid de fyra olika inriktningarna, som är; 

Flyg- UAV- och helikoptertekniker, 

System/Vapentekniker Sjö, Marktekniker Elektro och 

Marktekniker Mekanik. 

 
                 Förbandsförvaltare Anders Heinegård och 

förbandschef Anders von Sydow deltog i avlutningen. 

 

Bästa kamrater blev Adam Uddling F 7, Emma 

Björnholm 4. Sjöstridsflottiljen, Daniel Nilsson P 7, 

Viktor Pasanen P 4. Motiveringarna vittnar om att 

dessa fyra visat stor omtanke om sina kollegor och 

spridit glädje i sina respektive plutoner. 

 

De bästa kamraterna fick också en gåva av överste Hans Hansson, ordförande i Flottiljområdets 

kamratförening. Öv Hansson gavs också en stund att berätta om föreningens verksamhet. 

 

 

De bästa studerande ur respektive 

inriktning blev Marthina Tolf Granzell F 21, 

Filip Götborg Amf 4, Felix Pernefalk P 4 och 

Rasmus Svensson P 18. Omdömen som goda 

föredömen och goda studieresultat tillsammans 

med brinnande tekniskt intresse och imponerande 

skicklighet, lästes upp i motiveringarna. 
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Även de bästa studerande fick en gåva från en 

kamratförening. Denna gång Kamratföreningen 

Tekniska officerare som representerades av major 

Carl Hallenborg. 
 

          Carl Hallenborg representerade KamraToff  
 

Därefter höll förbandsförvaltare Anders Heinegård 

ett tal till de studerande där han pratade om vad 

som kännetecknar en specialistofficerare. 

– Fortsätt fördjupa er kompetens och dela med er 

av den, var Heinegårds råd, innan han gratulerade 

till en väl genomförd utbildning. 

 

 

Chefen för Utbildningsenheten, övlt Mattias 

Bramstång tog sedan ordet och berättade en historia 

om den amerikanske politikern och stridspiloten 

John McCains karriär som han tyckte var ett bra 

exempel på professionens kärna. 

– Sök och lyssna på hans ”Election night speach”, 

efter att det stod klart att han förlorat presidentvalet 

till Barack Obama, uppmanade Bramstång. 

 
 Chefen Utbildningsenheten Mattias Bramstång 

 

Stämningsfull julavslutning  
Text och foto: FMTS Kom 

Marinens musikkår på FMTS julavslutning är nästan lika självklart som Kalle Anka på julafton. 

Nästan. En julsmyckad kyrka, levande ljus och därtill stämningsfull och traditionell musik ramade 

in årets julavslutning på ett fint sätt. 

 

Julavslutningen i S:t Nikolai kyrka innehöll 

förutom musik även befordran, utdelning av 

NOR och förtjänstmedaljer, ett jultal av chefen, 

Anders von Sydow och en träffsäker 

vardagsbetraktelse av garnisonspastorn, Jonas 

Hagård. 

 

 

 

 

 

FMTS personal samlad för att genomföra FMTS julavslutning 
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Inom några dagar är det många medarbetare som går på en efterlängtad julledighet 

och vid denna tid på året är det dags att summera det som genomförts under 

innevarande år. Kriget i Europa påverkar Försvarsmakten på olika nivåer. 

 – FMTS bidrar i stor omfattning både i stödet till Ukraina, i olika operationer och 

säkerställer markmaterielens tillgänglighet men också den tekniska personalens 

kompetens, berättar Anders von Sydow och fortsätter:  

– Våra inneliggande värnpliktiga vittnar om befäl som är engagerade och som vill 

lära dem allt de kan. Detta gör mig både stolt och glad! 

Framför oss har vi, förhoppningsvis inom kort, ett medlemskap i Nato. Något som 

också kommer påverka FMTS och vår verksamhet. Ett medlemskap i Nato ger 

högre krav på tillgängliga förband vilket i sin tur innebär en ökad efterfrågan 

C FMTS håller sitt 

jultal 

på både Markverkstäderna, Besiktningen och Utbildningsenheten. 

– Vi är efterfrågade och ni utför ett mycket bra jobb, vilket gör det enkelt för mig att vara förbandschef, 

berömde von Sydow.  

 

Mikael Larsson och Gustav Bergholtz har arbetat i 

Försvarsmakten i 30 år och förärades med NOR, 

Nit och redlighet i rikets tjänst. Peter Lilja och 

Fredrik Edberg, båda från 

Grundutbildningsbataljonen, tilldelades FMTS 

förtjänstmedalj i guld sedan de visat på rådighet när 

en medtrafikant fått problem med bilen på 

motorvägen. Marcus Stensson och Freddie 

Andersson, båda från Markverkstadsenheten, 

tilldelades även de FMTS förtjänstmedalj i guld 

sedan de båda, fast vid olika tillfällen, hjälpt 

kollegor som i samband med måltid satt i halsen. 

 

Marcus Stensson, Fredrik Edberg, Peter Lilja och 

Freddie Andersson fick alla ta emot FMTS 

förtjänstmedalj i guld. 

 

Sex specialistofficerare befordrades under julavslutningen. 

 

 

Oskar Nylund och Leroy Lebbie befordras 

till översergeanter. 

 Sofia Jönsson, Pierre Månsson, Johanna Gidlund 

och Ted Öberg befordras till fanjunkare 
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Garnisonspastorn, Jonas Hagård, talade i sin betraktelse om betydelsefulla saker i form av det lilla som i 

förlängningen blir det stora. Jonas refererade till berättelsen från Betlehem, om vardaglighet och 

mänskliga umbäranden och en graviditet av många. En graviditet som bär på ett under. Han talade om 

”omvälvande oansenlighet” – att den är oväntad, vanlig såsom vardaglig och att oansenligheten är 

kärlekens genväg. Det lär vi oss inte minst från krubban i Betlehem. Kärlek föds inte ur tvång och 

kärleken kommer inte ur övertygelsens retorik. Avslutningsvis berättar Jonas att han då och då får frågan 

från konfirmander om varför Gud inte är tydligare när han uppenbarar sig för människan – han skulle 

kunna använda en stor annonstavla på himlavalvet eller skriva med eldskrift på väggen.  

– Det fullständiga svaret ska vi låta bero idag, men jag anar svaret i julens anspråkslösa budskap, menar 

Jonas och fortsätter: i det oansenliga sker nämligen mysterier och mirakel. 

En betraktelse värd att reflektera över under julhelgens lediga stunder.  

Garnisonspastor Jonas Hagård Marinens musikkår tackades och dirigenten fick motta 

gåva från C FMTS 

  

Efterlängtat tillskott av nya specialistofficerare  
Text och foto: Charlotte Pettersson, Militärhögskolan Halmstad 

 

En instruktör för soldater i amfibiekåren, en driftledare för underhåll av tekniska system på 

militär flygplats och en vagnchef på stridsvagn – Christian, Isak och Siri är alla nyblivna 

specialistofficerare som utnämnts idag under en värdig och festlig ceremoni, i Militärhögskolan 

Halmstads regi, på Halmstad arena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Specialistofficersexamen 2024 Överbefälhavare Micael Bydén inledningstalar. 
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– Idag är det en stor dag för alla nya specialistofficerare och för Försvarsmakten, betonar dagens 

examensförrättare ÖB Micael Bydén. Denna examensdag markerar ett efterlängtat tillskott av personal till 

våra förband, skolor och centra ute i landet.  Försvarsmaktens förmåga består av dess personal. Den 

kompetens dessa nya medarbetare tillför våra krigsförband är helt avgörande för vårt uppdrag. Jag ser 

mycket fram emot att möta dem ute vid krigsförbanden! 

 

Specialistofficeren - en yrkesroll med många möjligheter 

De senaste två dagarna har Försvarsmakten fått en betydande förstärkning av specialistofficerskåren med 

cirka 400 nya specialistofficerare – ett åttiotal vid Sjöstridsskolan i Karlskrona igår och drygt 300 i 

Halmstad idag. De representerar drygt 40 olika utbildningsinriktningar och långt fler olika befattningar 

inom Försvarsmakten, liksom olika bakgrund, erfarenhet och drivkrafter. 

  

Christian har jobbat som soldat sedan 2014. Siri har två års soldaterfarenhet och Isak valde att utbilda sig 

till specialistofficer i princip direkt efter avslutad värnplikt. Alla tre är starkt motiverade att bidra till 

Försvarsmaktens förmåga med sin specifika kompetens. 

 

– För mig är det viktigt att få fortsätta fördjupa min egen kunskap såväl som att kunna utbilda andra, 

berättar Christian Mark från Älvsborgs amfibieregemente, AMF 4. Jag vill utbilda och leda soldater i 

deras roll i verksamheten som vi bedriver på Säkerhetskompani sjö. 

 

– Jag blev inspirerad av de kollegor och specialistofficerare jag mött på grund av deras driv, 

föregångsmannaskap och kunskap, berättar Siri Pernhem, Skaraborgs regemente, P 4. Nu ser jag 

möjlighet att bidra med mycket kraft, energi och driv framåt, och att sprida min kunskap och erfarenhet 

vidare till värnpliktiga och soldater inom stridsvagnssystemet. 

Isak Riwik har utbildat sig inom en av de 

utbildningsinriktningar där Försvarsmakten 

gärna ser ännu fler sökande till nästa års 

utbildningsstart, marktekniker med elektronik 

som specialitet: 

– Under värnplikten upptäckte jag att jag 

gillade att fixa saker och lösa problem, att 

hålla mitt ansvarsområde städat och väl 

fungerande, berättar Isak Riwik, Skaraborgs 

flygflottilj, F 7. Nu vill jag bidra med mitt 

tekniska kunnande om flygplatsens materiel 

och system på marken som behövs för att 

hålla flygplanen i luften. Jag ser fram emot att 

få vara en kugge i det stora hjulet, men också  

att bidra till att andra lyckas i mitt arbetslag. Många kadetter samlade för ceremonin 

 

Framtid som både motiverar och förpliktigar 

Vad är tankarna om framtidens försvar?  

– Framtidens försvar kommer att fortsätta att växa, och bli mer och mer tekniskt, tänker jag säger 

Christian. Jag tror att teknisk kompetens kommer att bli en större del av kravprofilen på framtidens 

specialistofficerare. 

– Vikten av att våra tekniska system fungerar har blivit uppenbar när jag följer vad som händer i 

omvärlden, utan fungerande teknik är vi sårbara i striden, tillägger Isak. 
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Och det oroliga och oberäkneliga omvärldsläget? 

– Omvärldsläget stärker bara mitt yrkesval då 

yrkesrollen har blivit viktigare, vilket innebär mer 

ansvar, sammanfattar Siri. Det har stärkt min 

motivation att vilja vara med och bidra i bästa mån 

jag kan. Jag har fått lära mig mycket om hur jag kan 

utveckla andra och mig själv under 

specialistofficersutbildningen, fått nyttiga verktyg för 

det. Nu ser jag fram emot att komma tillbaka till 

förbandet och verksamheten och sätta mina nya 

kunskaper och erfarenheter  

på prov. Familj, kollegor och chefer minglar efter ceremonin. 

 

 

300 mil lång win-win-situation 
Text: FMTS Kom 

Foto: Sofia Svensson och Fredrik Strand FMTS 

 

FMTS värnpliktiga på transportpluton, transporterade utrustning åt specialistofficerskadetter 

mellan Halmstad och Arvidsjaur. 

 

För de kadetter som läser till 

specialistofficerare vid Militärhögskolan i 

Halmstad ingår en vinterutbildning. Det 

halländska vintervädret duger inte riktigt till 

en sådan utbildning, så den genomförs istället 

en bit norrut, kring Arvidsjaur, i Lappland. 

På FMTS utbildas just nu värnpliktiga i en 

transportpluton. Vinterutbildning gav 

transportplutonchefen Fredrik Strand en idé. 

 –”Vi skulle kunna transportera upp deras 

utrustning!”  

Eftersom det var riktig utrustning som 

transporterades i ett verkligt syfte var det 
Lastbil och släp görs redo för lastning inte en övning utan en operation, som fick 

namnet ”Operation Vita blixten”. 

– Det handlade om att sätta ihop alla delar till en helhet, knyta ihop säcken – planera, skriva order, lasta, 

transportera i olika vägförhållanden, träna på kort och lång rast och få marschträning, förklarar Strand.  

 

Först samlades all utrustning in och packades. Det skedde på en terminalplats med ett stationssystem. 

Kadetterna personliga utrustning, tross- och stridspackning togs emot, dokumenterades, packades och 

märks upp. En värnpliktig PB-elev var transportchef och ledde alla förberedelser och genomförandet av 

transporten. 
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Ordning och reda gäller vid packning Lastning i Halmstad pågår 

 

Terminalplatsen startade med en inlämningszon där materielen tog emot, sedan en packningszon, därefter 

en lastzon och till sist en lastsäkringszon. Allt ska gå så smidigt och snabbt som möjligt för att minska 

tiden och använda resurserna effektivt. 

 

– Operationen gav de värnpliktiga soldaterna och gruppbefälen en målbild av hur man jobbar, leder, 

planerar, packar, lastar, transporterar och tänker på säkerheten, sammanfattar Strand och fortsätter: 

 

– Det var första gången vi gjorde det här. Allt gick ändå väldigt bra. Genomförandet tog ungefär en 

vecka. Våra värnpliktiga är nöjda och materielen är nu på plats. Transporten låg helt rätt i tid med tanke 

på hur långt våra värnpliktiga kommit i utbildningen. Om MHS H fortsätter att genomföra 

vinterutbildningen i den här perioden kan det här kanske bli en återkommande uppgift för oss, avslutar 

Strand.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kort rast på skogsslingan utanför riksvägen. Transporten framme i mål vid Norrlands  

dragonregemente i Arvidsjaur – Allt gick bra 
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Rapport från Teknikland, Östersund 
Text: Kaj Sandström och Jan Nyström Foto: Teknikland 

Utvärdering av säsongen 2023 har genomförts och arbetet med nya utställningar inför kommande säsong 

är i gång med ett antal arbetsgrupper från varje kamratförening. För vår del skall vi beskriva de myndig-

heter förutom de militära förband som var kopplade till Östersund innan nedläggningen 2005. Det visar 

sig vid arbetet med detta att det var en hel del som var etablerat inom Garnisonen. 

 

Föremålsprojektet med identifiering, registrering, 

utgallring och förvaring av föremål har varit igång 

under hösten och vintern och planeringen är att avsluta 

efter 2024 med övergång till ett avvecklingsprojekt 

med anledning av att utrymmet i berganläggningen är 

uppsagd från hösten 2025.  

Avvecklingen kommer att bli omfattande där både 

Jamtli och MilmusZ förvarar föremål, och enbart 

MilmusZ har ca.10 000 inregistrerade föremål och ett 

stort antal böcker tavlor mm. 

Planering för nytt förråd som ersättning för Lockne-

berget pågår. 

 

Utrymning av materiel som MilmusZ har i ett förråd som tillhör försvarsmakten skall genomföras under 

hösten (augusti). Den materiel som förvaras är av typ tyngre materiel bandtraktor,vstkärror, artradar mm. 

 

Tekniklands arbetsgrupper för: ”Marknadsföring och evenemang”, ”Utställningar” ”Fastigheter, lokaler 

och utemiljö” har under hösten/vintern genomfört möten inom respektive grupp.  

 

Vi har deltagit i SMKR (Sveriges Militära Kamratföreningars Riksförbund) regionala möte i Sollefteå den 

18-19/10. På programmet stod bl a försvarsinformation kopplat till vårt Nato medlemskap. Vi fick även 

en god inblick i hur nyetableringen av I 21 fortgår. Det gavs även utrymme för respektive kamratförening 

att berätta om sin verksamhet och sprida goda idéer till övriga.  

 

Årsmöte för MilmusZ genomfördes 21/2 med sedvanliga 

årsmötesrutiner.  

 

Datum för MilmusZ volontärmiddag ej fastställd. Middagen är ett 

årlig återkommande inslag som ett tack till de som bidragit med 

att vara husvärd under öppet säsongen eller på annat sätt bidragit i 

verksamheten. 

 

Gå gärna in på hemsidorna för mer information. 

www.milmusz.se      www.teknikland.se      www.flygolotta.se 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.milmusz.se/
http://www.teknikland.se/
http://www.flygolotta.se/
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Luftvärnsbataljon 103/98 – Sveriges framtid! 
Text och foto: Övlt Jimmy Wilhelmsson, C Lvbat tillika C 61.Lvbat  

 
 

Bakgrund 

I samband regeringsbeslut den 7 november 2017, fattades det beslut om att Sverige skulle starta en 

process med att införskaffa det amerikanska 

luftvärnssystemet Patriot. Efter år av olika 

processer och upphandlingar, levereras de första 

delarna av materielen under 2021. Under några 

dagar i december samma år genomfördes också 

en övning i Halmstadområdet. Syftet var att 

genomföra verksamhet inom förbandet för att 

prova den nya förmågan och inta initial operativ 

förmåga (IOC).  

 

Patriot som i Sverige kallas luftvärnssystem 103 

(LvS 103) kommer implementeras i det svenska 

luftförsvaret under de kommande åren. 251231 skall det finnas full operativ förmåga (FOC) med LvS103 

ingående i två likvärdiga bataljoner. 

 

Vart står vi i dagsläget? 

I skrivande stund är luftvärnsbataljonen mitt uppe i framtagande av nya riktlinjer och planer för hur vi ska 

fortsätta utbildningen av våra nya system. Vi nyttjar erfarenheten vi får och har fått genom åren av 

utbildningar på Fort Sill i USA, detta medför inte bara att vi kan effektivisera utbildningen utan även 

fortsätta utvecklingen mot kommande FOC.  

 

Efter 2 års deltagande i Försvarsmaktens olika övningsserier, skarpa insatser, och mängder med olika 

träningstillfällen, är nu Luftvärnsbataljonen med krigsförbanden 61 och 62 på god väg att implementera 

LvS 103 i de två 103/98 bataljonerna. Vi har en lång resa att ta oss men vi har också ett gott stöd från det 

amerikanska TAFT (Technical Assistance Field Team). Deras uppgift är att stödja bataljonen i 

utformningen av utbildningen och förbandets uppbyggnad. De hjälper även till att ta fram rutiner, 

reglementen och standarder för utbildningen av soldater och yrkesofficerare så att det ska passa det 

svenska utbildningskonceptet där våra befintliga system finns. Tillsammans med personal från regementet 
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ska vi nu ta det amerikanska systemet och försvenska det 

så att det passar in i en Svensk kontext där vi tillsammans 

med flygvapnet kan skapa helt nya dimensioner i 

luftförsvaret. 

 

Vart är vi på väg? 

För att möta våra målsättningar om att inta FOC måste vi 

ständigt utvecklas och hela tiden ha fokus på att bli bättre. 

Vi får ständigt ny materiel till bataljonerna och det kräver 

inte bara att ha kunskap att ta hand om materielen utan 

också personal för att handha och vårda den redan levererade materielen. Vi som resten av 

Försvarsmakten står för enorma utmaningar kopplat till personalen, vi ska årligen utöka våra 

personalramar för att komma in i rätt organisation vid FOC. Det krävs mycket tid och möda i både 

behålla- och rekryteringsperspektivet. Det är inte bara en komplicerad och lång utbildning för våra 

medarbetare utan också utmanande att rekrytera mot system som det inte genomförs någon 

värnpliktsutbildning på. En av anledningarna är därför också att vi nu kommer påbörja 

värnpliktsutbildning på LvS103 med start till inryck 24/25. 

Detta är helt avgörande för att vi ska få upp andelen utbildad 

personal att matcha behovet vi står för inför kommande åren, 

detta bedöms också få en positiv effekt för rekryteringen. 

Det kommer i längden också utveckla yrkesofficerskåren på 

ett positivt sätt där det finns så många mervärden i just 

värnpliktsutbildning. Den fortsatta utbildningen i Sverige 

som vi i folkmun kallar ”Ax till limpa” är framtagen med 

influenser från USA där yrkesofficerare och soldater 

genomgått olika utbildningar, tagit med sig erfarenheterna 

och nu skapar utbildningsunderlag som skall gynna oss i längden.  

 

Utmaningar/Ljuspunkter 

Utmaningarna som vi står inför är inte bara de tekniska bitarna som många tror är svårt utan jag påstår att 

det absolut mest utmanande är personalområdet. Att ha en utbildning av det nya systemet i USA har 

utmaningar både i själva utbildningen men även kopplat till personalhanteringen. Genom att börja med 

värnpliktsutbildning på LvS 103 kommer vi få rättutbildade soldater och i slutändan få bättre soldater 

snabbare. Utbildning överlag kopplat till det nya systemet och de utmaningar som det innebär är krävande 

men att sedan behålla soldaterna och ständigt utveckla dem är en svår nöt att knäcka, dock inte omöjlig. 

2024 års övningsserie påbörjades redan innan årsskiftet med ledningsträningsövningar (LTÖ) och 

Luftvärnsövning 23 (LVÖ23). Dessa ligger sedan till grund för fortsatta utvecklingen av 

krigsbataljonerna i övningsserien under våren 2024. Här ser vi att vi ytterligare kan få in förmågor såsom 

en utveckling av säkförbandet inom bataljonerna, det blir dessutom viktigt att vidareutveckla bataljonens 

sätt att leda strid mot luftmål. 

 

Slutsatser 

Med införandet av de nya 103/98 bataljonerna skapas det också en helt ny kontext för hela 

Luftvärnsregementet, med införandet av LvS103 är vi en helt annan spelare. Vi är numera en del av det 

svenska luftförsvaret och på ett tydligare sätt också en del av Flygvapnet och det gemensamma 

luftförsvaret. Vi kan med våra nya räckvidder skapa en helt annan dynamik och tillsammans med 

stridsflyget bilda ett utvecklat och kvalificerat försvar av Sverige. 

 

Semper metam contingimus 
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Information från vår medlemsregistrator 
Text: Karl Jönsson 

I dagsläget har föreningen 357 medlemmar. Vi är alltså 10 medlemmar färre än motsvarande tid 

föregående år trots att sju nya medlemmar tillkommit. 

För att hålla vår verksamhet vid liv, med bl a tryck- och portokostnader för KamraTnytt samt bank- 

och IT-avgifter behöver vi intäkter. Dessa tas in genom den årliga avgiften som för närvarande är 200 

kr. Det är också glädjande att en del avgiftsbefriade medlemmar ger ett frivilligt bidrag till 

föreningen. Dock är många väldigt sena med betalningen varför det föreligger svårigheter med att 

göra budgetkalkyl. Nedanstående 19 medlemmar har ännu inte betalt avgiften för 2023. 

 

Medlnr Betalår Betaldatum  Medlnr Betalår Betaldatum 

154 2022 2022-04-20  756 2022 2022-03-15 

192 2022 2022-01-07  776 2022 2023-04-03 

215 2022 2022-12-12  783 2022 2022-03-08 

268 2022 2022-12-23  831 2021 2020-03-24 

408 2022 2022-03-14  845 2022 2022-10-14 

543 2022 2021-12-14  846 2022 2022-03-21 

630 2022 2021-12-13  849 2022 2022-01-31 

711 2022 2021-12-13  1139 2022 2020-12-05 

712 2022 2023-03-14  1145 2022 2022-02-15 

747 2022 2022-12-29  

 

Är du en av ovanstående 19 medlemmar? Har du inte vetskap om ditt medlemsnummer? Skicka ett 

mail till medlemsreg@kamratoff.se eller ett SMS till 070-742 18 64 så reder vi ut det. 

 

Medlemsavgiften för 2024 och tills vidare är 200 kr/år. 

 
 

 

 

Medlemmar som avlidit 

Rolf Olsson  Gustafs 85 år 

Sven Erik Bergqvist Härnösand 86 år 

Göte Andersson Boden 92 år 

Lars A Burman Nyköping 79 år 

Evert Persson Sjöbo 91 år 

Bill Röshagen Boden 77 år 
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Anmälan årsmöte i Örnsköldsvikstrakten 2024-05-27—29 

 
Anmälan: sker företrädesvis digitalt (se sid 3). Om du inte har möjlighet till det kan du skicka denna 

blankett till; jan-erik.lovgren@kamratoff.se eller med post till KamraToff c/o Jan-Erik Lövgren, 

Galeonsvägen 5A, 749 48 Enköping (tel 070-367 2994). 

 

För upprättande av röstlängd till årsmötet förutsätts att du har erlagt din medlemsavgift för år 2024. 

För dej som inte avser att delta erinras om möjligheten att ge fullmakt till någon som deltar i årsmötet. 

 

OBS! Anmälan måste ha inkommit senast 2024-04-12. 
 

Namn:____________________________ 

 

Medlemsnummer:____________ 

 

Övernattar i vandrarhem 27/5 …………………. Ja □   Nej □  

Önskar frukost 28/5…………………………….  Ja □   Nej □                      

Övernattar i vandrarhem 28/5…………………. Ja □   Nej □  

Önskar frukost 29/5…………………………… Ja □   Nej □  

Deltar i besök BAE 28/5………………………      Ja □   Nej □                      

Deltar i besök Dockstavarvet 29/5……………. Ja □   Nej □  

Deltar i Kamratmiddag 28/5………………….. Ja □   Nej □  

Avser åka tåg…………………………………. Ja □   Nej □  

Avser åka Flyg………………………………. Ja □   Nej □  

Åker egen bil/avser samåka med någon……… Ja □   Nej □  

 

Kan ta med samåkande Docksta – Ö-vik 29/5; Antal____ 

 

Övrigt 
(Specialkost, allergier eller annan synpunkt) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-----------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

mailto:jan-erik.lovgren@kamratoff.se

